
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
26 февраля 2024 г.                                                                                          № 97-п 
 
 
 
Об утверждении бюджетного прогноза Апанасенковского муниципального 
округа Ставропольского края на период до 2030 года  
 
 

В соответствии со статьей 170
1
 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стра-

тегическом планировании в Российской Федерации», администрация Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый бюджетный прогноз Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края на период до 2030 года. 

 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края: 

от 18 февраля 2021 г. № 103-п «Об утверждении бюджетного прогноза 

Апанасенковского муниципального муниципального округа Ставропольского 

края на период до 2027 года»; 

от 04 февраля 2022 г. № 78-п «О внесении изменений в бюджетный 

прогноз Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 

период до 2027 года, утвержденный постановлением администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края от 18 февраля 

2021 г. № 103-п»; 

от 20 февраля 2022 г. № 87-п «О внесении изменений в бюджетный 

прогноз Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 

период до 2027 года, утвержденный постановлением администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края от 18 февраля 

2021 г. № 103-п». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить               

на временно исполняющего обязанности первого заместителя главы адми-

consultantplus://offline/ref=E286B0596E7C2609B6F83E71ADFEDF8D7DBE4C728F776BB22AFAD22A53TCIAH


2 

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

Келехсаева Р.Р. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
 
Глава Апанасенковского  
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                           Д.А.Климов



 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации  
Апанасенковского  

муниципального округа  
Ставропольского края  

 

от 26 февраля 2024 г. № 97-п 
 
 
 
 

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ  
 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  
на период до 2030 года 

 
I. Общие положения 

 
Бюджетный прогноз Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края на период до 2030 года (далее – бюджетный прогноз) разрабо-

тан в соответствии со статьей 170
1
 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, Положением о бюджетном процессе в Апанасенковском муниципальном 

округе Ставропольского края, утвержденным решением Совета Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края от 01 октября 2020 г.       

№ 18 и Порядком разработки и утверждения бюджетного прогноза 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на долго-

срочный период, утвержденным постановлением администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края от 06 ноября                

2020 г. № 538-п. 

Бюджетный прогноз определяет основные направления налоговой, 

бюджетной и долговой политики и основные характеристики бюджета 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (далее - 

бюджет округа) на долгосрочный период. Подходы к формированию бюд-

жетного прогноза во многом обусловлены итогами реализации бюджетной 

политики Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края за 

предыдущие годы. 

 

II. Основные итоги развития и текущее состояние бюджетной системы 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 

Состояние бюджетной системы Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края в настоящее время характеризуется проведением 

ответственной бюджетной политики, укреплением налогового потенциала и 

совершенствованием налогового администрирования, концентрацией финан-

совых ресурсов на приоритетных направлениях развития Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, эффективностью управления 

муниципальными финансами, обеспечением сбалансированности бюджета 

округа. 



2 

Ключевые направления развития Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края в бюджетно-финансовой сфере определялись 

требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации, задача-

ми, поставленными указами Президента Российской Федерации от 07 мая 

2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года» (далее - Указ Президента 

Российской Федерации от 07 мая 2018 г. № 204), от 21 июля 2020 г. № 474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года» (далее - Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г.          

№ 474), посланиями Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации, Законом Ставропольского края от 27 де-

кабря 2019 г. № 110-кз «О Стратегии социально-экономического развития 

Ставропольского края до 2035 года», решением Совета Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края первого созыва от 18 мая 2021 г. 

№ 134 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края до 2035 

года», а также итогами реализации бюджетной, налоговой и долговой поли-

тики Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в 

предшествующие периоды. 

На протяжении последних лет проводилась работа по реализации мер, 

направленных на повышение качества планирования и исполнения бюджета 

округа, увеличения налоговых и неналоговых доходов, консолидацию бюд-

жетных расходов и снижение долговой нагрузки. 

За период 2021 и 2022 годов по налоговым и неналоговым доходам 

отмечается ежегодная положительная динамика поступлений, объем нало-

говых и неналоговых доходов бюджета округа в 2022 году увеличился на     

70,8 млн. рублей или на 24,6%. В общей структуре налоговых и неналоговых 

доходов бюджета округа наибольший удельный вес (более 50 процентов) 

занимает налог на доходы физических лиц. 

Уровень объема безвозмездных поступлений бюджета округа в 2021 

году составил 82 процента, в 2022 году- 73,7 процента. 

Расходы бюджета округа в 2021-2022 годах сохранили социальную 

направленность, были направлены прежде всего на реализацию приори-

тетных направлений государственной политики в социальной сфере.  

Практически половина расходов бюджета округа в 2022 году прихо-

дится на оплату труда работников бюджетной сферы и начисления на выпла-

ты по оплате труда (48 процентов), 24 процента расходов бюджета округа 

направляется на социальное обеспечение, 3 процента составляют расходы на 

оплату коммунальных услуг.  

Основные параметры бюджета округа за период 2021 и 2022 годов 

представлены в таблице 1 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C1025449A908A039851702C9575A5E65B100C2906E594A8132C20D3F4497427EAFDDEF49B255D6C21276E79E73n6u7L
consultantplus://offline/ref=C1025449A908A039851702C9575A5E65B100CD996E584A8132C20D3F4497427EAFDDEF49B255D6C21276E79E73n6u7L
consultantplus://offline/ref=C1025449A908A03985171CC44136006FB50E949D6D5A46D467970B681BC7442BFD9DB110E2169DCE136FFB9F717AE34F9Cn4u6L


3 

Таблица 1 
 

Основные параметры бюджета округа за период 2021 и 2022 годов 
 

(млн. рублей) 

Наименование показателя 2021 год 2022 год 

1 2 3 

Доходы 1 603,1 1 366,6 

Расходы 1 528,0 1 371,6 

Дефицит (профицит) 75,1 -5,0 

Муниципальный долг - - 

 

Анализ исполнения бюджета округа за 2021 и 2022 годы показывает, 

что налоговые и неналоговые доходы в 2022 году выросли на 24,6% и 

составили 358,7 млн. рублей, но в целом темп роста поступления доходов в 

бюджет округа и рост темпов расходных обязательств Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края снизился. Муниципального 

долга у Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края нет. 

 

III. Основные подходы к формированию бюджетной политики 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края и долговой 

политики Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

на долгосрочный период 

 

Бюджетный прогноз разработан на основе прогноза социально-эконо-

мического развития Ставропольского края на период до 2035 года, утверж-

денного распоряжением Правительства Ставропольского края от 19 октября 

2017 г. № 309-рп, прогноза социально-экономического развития Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края на период до 2035 

года, утвержденного постановлением администрации Апанасенковского му-

ниципального округа  Ставропольского края от 24 декабря 2021 г. № 1194-п,        

с учетом двух вариантов (базового и консервативного). 

Основной целью бюджетного прогноза является оценка на вариативной 

основе наиболее вероятных тенденций развития бюджета округа, позволяю-

щая путем выработки и реализации соответствующих решений в сфере нало-

говой, бюджетной и долговой политики обеспечить необходимый уровень 

сбалансированности бюджета округа и достижение стратегических целей 

социально-экономического развития Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края. 

Основу бюджетного прогноза составляет информация об основных 

параметрах базового варианта долгосрочного прогноза социально-экономи-

ческого развития Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края, определенного в качестве базового для целей долгосрочного бюджет-

ного планирования, прогноз основных характеристик бюджета округа на 

долгосрочный период, а также основные подходы к формированию бюд-

consultantplus://offline/ref=C1025449A908A03985171CC44136006FB50E949D6D5D45D6679F0B681BC7442BFD9DB110F016C5C21268E59F706FB51EDA108CC4D20F175538070B35n4u1L
consultantplus://offline/ref=C1025449A908A03985171CC44136006FB50E949D6D5D45D6679F0B681BC7442BFD9DB110F016C5C21268E59F706FB51EDA108CC4D20F175538070B35n4u1L


4 

жетной политики в указанном периоде. 

Основными направлениями бюджетной политики Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края являются: 

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюд-

жетной системы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края; 

повышение эффективности и результативности бюджетных расходов. 

Цели и задачи бюджетной политики Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края на среднесрочный период направлены на 

достижение общей цели – обеспечение долгосрочной сбалансированности и 

финансовой устойчивости бюджета округа. 

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих 

задач: 

обеспечение сбалансированности бюджета округа посредством увели-

чения налогового потенциала Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края; 

сдерживание темпов роста расходов бюджета округа; 

недопущение образования муниципального долга у Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края. 

Важная роль в обеспечении устойчивости бюджетной политики Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края отводится сниже-

нию рисков неисполнения первоочередных и социально-значимых обяза-

тельств, недопущению принятия новых расходных обязательств Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края, не обеспеченных доход-

ными источниками, и приоритизации бюджетных ассигнований на мероприя-

тия, реализуемые в рамках муниципальных программ и (или) непрограммных 

направлений деятельности органов местного самоуправления, с целью дости-

жения максимального результата и эффективного использования средств 

бюджета округа. 

Прогноз основных характеристик бюджета округа на долгосрочный 

период представлен в приложении к проекту бюджетного прогноза. 
 

IV. Механизмы профилактики рисков реализации бюджетного прогноза 

 

Принципиально новые экономические и финансовые условия увеличи-

вают риски для сбалансированности всей бюджетной системы Российской 

Федерации что, несомненно, повлияет и на бюджет округа. 

Основными рисками реализации бюджетного прогноза являются: 

развитие кризисных явлений в экономике и снижение темпов социаль-

но-экономического развития как Ставропольского края, так и Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края, приводящие к 

сокращению поступлений доходов в консолидированный бюджет Ставро-

польского края, бюджет округа, повышению прогнозируемого уровня инфля-

ции, ухудшению условий для заимствований; 



5 

изменение федерального законодательства, влияющее на параметры 

консолидированного бюджета Ставропольского края, бюджета округа, в том 

числе снижение нормативов отчислений от налогов и сборов, установление 

новых расходных обязательств, сокращение межбюджетных трансфертов из 

федерального и краевого бюджетов. 

Основными механизмами профилактики рисков реализации бюджет-

ного прогноза являются: 

мониторинг изменений федерального и краевого законодательства, 

оценка последствий влияния указанных изменений и оперативное реагирова-

ние на них; 

принятие эффективных мер, направленных на развитие экономического 

потенциала Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края; 

ограничение роста расходных обязательств при одновременном повы-

шении эффективности бюджетных расходов; 

поддержание экономически безопасного уровня муниципального долга 

и расходов на его обслуживание (при его наличии). 

 

V. Подходы к прогнозированию финансового обеспечения муниципальных 

программ Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

на период их действия 

 

В Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края пла-

нируется к разработке 13 муниципальных программ, их перечень утвержден 

постановлением администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края от 28 июня 2023 г. № 424-п (с изменениями). 

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края на 2024-2029 

годы сформированы на основе следующих основных подходов: 

бюджетные ассигнования на социально-значимые статьи расходов 

(фонд оплаты труда, расходы на оплату коммунальных услуг, уплату налогов, 

меры социальной поддержки, социальные выплаты) предусмотрены в полном 

объеме; 

расходы на исполнение публичных нормативных обязательств и иных 

социальных выплат населению рассчитаны нормативным методом исходя из 

численности получателей выплат; 

средства на обеспечение выплаты минимального размера оплаты труда 

учтены в 2024-2026 годах исходя из минимального размера оплаты труда в 

сумме 19242,0 рубля; 

объем средств на повышение оплаты труда работников в сфере образо-

вания, культуры, социального обслуживания в соответствии с указами Прези-

дента Российской Федерации от 07 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях        

по реализации государственной социальной политики», от 01 июня 2012 г.         

№ 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 

годы» и от 28 декабря 2012 г. № 1688 «О некоторых мерах по реализации 

consultantplus://offline/ref=C1025449A908A03985171CC44136006FB50E949D6D5C46D666910B681BC7442BFD9DB110F016C5C2166AEECA2020B4429F429FC4D50F145524n0u6L
consultantplus://offline/ref=C1025449A908A039851702C9575A5E65B307C393685B4A8132C20D3F4497427EAFDDEF49B255D6C21276E79E73n6u7L
consultantplus://offline/ref=C1025449A908A039851702C9575A5E65B306CA956D594A8132C20D3F4497427EAFDDEF49B255D6C21276E79E73n6u7L
consultantplus://offline/ref=C1025449A908A039851702C9575A5E65B00DC89769574A8132C20D3F4497427EAFDDEF49B255D6C21276E79E73n6u7L


6 

государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей» (далее - указы Президента Российской Федерации) 

определен исходя из необходимости ежегодного сохранения целевых 

показателей на достигнутом уровне в 2023-2026 годах (значение средне-

месячного дохода от трудовой деятельности в 2023-2026 годах - 31808,8 

рублей); 

средства на оплату труда категорий работников бюджетной сферы, ко-

торые не попадают под действие указов Президента Российской Федерации, 

рассчитаны с учетом индексации с 01 октября 2023 года на 4,0 процента. 
 

__________________________________



 

 

Приложение 1 
к бюджетному прогнозу Апана-
сенковского муниципального ок-
руга Ставропольского края на 
период до 2030 года 
 
 
 

ПРОГНОЗ 
 

основных характеристик бюджета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 
на долгосрочный период 

 (млн. рублей) 

Показатель 
2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

I. Базовый вариант 

 

Бюджет Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 

Доходы, всего 

 

1 366,6 1 652,0 1 358,9 1 307,5 1 308,1 1 311,3 1 325,0 1 338,4 

Налоговые и неналоговые доходы, всего 

из них: 

358,7 352,6 347,4 354,2 360,4 363,6 377,3 390,7 

налог на доходы физических лиц  182,1 182,7 189,8 192,4 193,2 214,3 222,6 238,6 

налоги на совокупный доход 33,2 32,4 30,6 33,9 37,2 38,5 40,1 41,4 

доходы от использования имущества 48,0 48,0 51,7 51,7 51,7 51,7 51,7 51,7 

Безвозмездные поступления, всего 

из них: 

1 007,9 1 299,4 1011,5 953,3 947,7 947,7 947,7 947,7 

дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

298,8 298,5 401,4 387,9 380,3 380,3 380,3 380,3 

Расходы, всего 1 371,6 1 900,0 1 358,9 1 307,5 1 308,1 1 311,3 1 325,0 1 338,4 



 

 

2 

из них: 

обслуживание муниципального долга 

Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Дефицит/профицит  -5,0 -248,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальный долг 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

II. Консервативный вариант 

 

Бюджет Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 

Доходы, всего      

 

1 366,6 1 652,0 1 358,9 1 307,5 1 308,1 1 307,8 1 314,3 1 320,5 

Налоговые и неналоговые доходы, всего 

из них: 

358,7 352,6 347,4 354,2 360,4 365,3 380,6 395,6 

налог на доходы физических лиц  182,1 182,7 189,8 192,4 193,2 214,3 225,2 238,6 

налоги на совокупный доход 33,2 32,4 30,6 33,9 37,2 38,8 40,4 41,9 

доходы от использования имущества 48,0 48,0 51,7 51,7 51,7 51,7 51,7 51,7 

Безвозмездные поступления, всего 

из них: 

1 007,9 1 299,4 1011,5 953,3 947,7 942,5 933,7 924,9 

дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

298,8 298,5 401,4 387,9 380,3 376,4 372,5 368,6 

Расходы, всего 

из них: 

1 371,6 1 900,0 1 358,9 1 307,5 1 308,1 1 307,8 1 314,3 1 320,5 

обслуживание муниципального долга 

Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Дефицит/профицит               -5,0 -248,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальный долг 0,0   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

____________________________________



 

 

Приложение 2 
к бюджетному прогнозу Апана-
сенковского муниципального ок-
руга Ставропольского края на 
период до 2030 года 
 
 
 
 

ПОКАЗАТЕЛИ 
 

финансового обеспечения муниципальных программ Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 
на период их действия 

(млн. рублей) 

Показатель 
2023 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

Расходы бюджета Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края 

(далее –  бюджет округа), всего 

из них: 

 

1 371,6 

 

1 900,0 

 

1 358,91 

 

1 307,51 

 

1 308,11 

 

1 173,59 

 

1 138,11 

 

1 138,11 

расходы на реализацию 

муниципальных программ Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, 

всего 

в том числе: 

 

 

1 156,19 

 

 

1 562,0 

 

 

1 127,94 

 

 

1 097,35 

 

 

1 091,24 

 

 

1090,94 

 

 

1090,94 

 

 

1090,94  

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций 

 

10,23 

 

11,0 

 

10,53 

 

10,45 

 

10,47 

 

10,17 

 

10,17 

 

10,17 

Развитие образования 632,77 664,94 700,72 747,54 755,13 755,13 755,13 755,13 

Развитие экономики 10,94 11,13 11,07 11,14 11,22 11,22 11,22 11,22 

Социальная поддержка граждан 321,86 231,51 155,26 151,28 145,66 145,66 145,66 145,66 

Развитие транспортной системы и обеспечение  311,26 - - - - - - 



 

 

2 

безопасности дорожного движения 13,11 

Развитие жилищно-коммунального и дорожного 

хозяйства 
- - 17,24 15,12 10,59 10,59 10,59 10,59 

Сохранение, развитие культуры и искусства 
 

108,51 

 

276,19 

    

127,08 

 

103,30 

 

101,10 

 

101,10 

 

101,10 

 

101,10 

Развитие физической культуры и спорта 17,05 19,53 - - - - - - 

Физическая культура и спорт  - 18,98 19,35 19,76 19,76 19,76 19,76 

Молодежная политика 2,07 2,18 2,57 2,51 2,52 2,52 2,52 2,52 

Управление имуществом 10,71 8,10 10,08 10,09 10,10 10,10 10,10 10,10 

Управление финансами 14,47 16,02 41,44 17,64 15,73 15,73 15,73 15,73 

Развитие сельского хозяйства 7,67 8,49 8,00 7,97 8,0 8,0 8,0 8,0 

Развитие жилищно-коммунального хозяйства 
 

6,05 

 

0,73 
- - - - - - 

Обеспечение общественного порядка, 

профилактика правонарушений, незаконного 

потребления и оборота наркотиков, 

злоупотребления алкогольной продукции 

 

 

0,75 

 

0,86 

 

1,03 

 

0,96 

 

0,96 

 

0,96 

 

0,96 

 

0,96 

Формирование современной городской среды  

- 
0,06 23,94 - - - - - 

 

 

______________________________________________ 

 


